2021年11月吉日

会員各位

2021年度第2回混合・成形分科会のご案内
テーマ ： 「金属３Ｄプリンタを用いた金属粉末造型技術」

（一社）日本粉体工業技術協会  混合・成形分科会

コーディネータ    兵庫県立大学 名誉教授 鈴木道隆

副コーディネータ 名古屋工業大学  教授 藤 正督

代表幹事 株式会社 徳寿工作所 朝日 正三

副代表幹事 菅原精機 株式会社 菅原 一博

拝啓

貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は当会にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、2021年度第2回混合・成形分科会は、下記の通り、「金属３Ｄプリンタを用いた金属粉末造

型技術」をテーマに、兵庫県立大学 金属新素材研究センター様のご協力により、同研究センター

を会場として講演・見学会を開催致します。

次世代の画期的な金属３D積層造形技術に着目し、３Ｄプリンタ用の素材研究の現状、また最新

鋭の金属３Dプリンタの特長を、実際の装置見学と合わせて、分かりやすく解説していただきます。

ご多用とは存じますが、お誘い合わせの上、多数ご参加くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

1．主 催 ： （一社）日本粉体工業技術協会 混合・成形分科会

2．日 時 ： 2022年3月11日(金) ＜講演・見学会＞13：30～16：30

3．開 催 場 所 ：兵庫県立大学 姫路工学キャンパス 金属新素材研究センター

               〒671-2280 兵庫県姫路市書写 2167

4．集 合 場 所 ：JR姫路駅南口（姫路城の反対側）

緊急時連絡先 （株）徳寿工作所  朝日 正三  （携帯：090-6170-4010）

5．次 第 ：

13：00  JR姫路駅南口集合、兵庫県立大学のマイクロバスで金属新素材研究センターへ

移動

13：30～13：35  受付

13：35～13：40  開会の挨拶                混合・成形分科会コーディネータ 鈴木 道隆

13：40～13：50  金属新素材研究センターの概要紹介

金属新素材研究センター長 山崎 徹 氏

13：50～14：40  講演（１） 「高機能金属粉末と金属３D 積層造形」

 金属新素材研究センター副センター長 柳谷 彰彦 氏

14：40～14：45  休憩

14：45～15：35  講演（２） 「金属３Dプリンタ（レーザー/電子ビーム）の特長と造形事例のご紹

介」

 金属新素材研究センター研究員 竹内 博之 氏

15：35～15：40  休憩

15：40～16：25  金属新素材研究センター見学

1.電子ビーム型金属用３Ｄプリンタ
2.レーザービーム型金属用３Ｄプリンタ
3.合金作製装置／３Ｄプリンタ用金属粉末作製装置
4.分析装置

16：25～16：30  閉会挨拶                        混合・成形分科会副コーディネータ 藤 正督

            兵庫県立大学のマイクロバスで姫路駅南口へ移動

      17：00  JR姫路駅南口にて現地解散

6. 参加申し込み方法 ：

添付の参加申し込み用紙に必要事項をご記入の上、E-mailまたはFAXにてお申し込み下さい。

（可能な限り、E-mailでの申込みをお願いいたします）

お申し込みは、2022年2月25日（金）までに、お申し込み下さい。
会場受け入れ人数の都合により、募集は先着13名様までとさせていただきます。

注意： 募集人数は新型コロナウイルス感染症対策として、受入れ可能な最大人数としています。規

制が解除されれば、募集人数を増やす可能性もございます。また、感染拡大となった場合は、

中止または延期となる可能性もございます。状況は協会 HP 等でご確認願います。

講演会会場への直接のコンタクトは御遠慮願います。

参加申し込み受付後のキャンセルは御遠慮ください。代理の方の御参加をお願いします。

ただし、当日発熱等体調不良の場合につきましては、キャンセルとさせていただきます。。

申し込み連絡先 ：

   e-mail：funakoshi@k-sugawara.co.jp

ＦＡＸ：075－581－3366             菅原精機株式会社 船越 勝 宛

7. 申込み〆切 ： 2021年2月25日（金）（必着）

8. 参加費 ：  協会会員 \４，０００  非会員 \６，０００

参加費は、当日会場にて申し受けます。

★ 集合場所 ★

JR 姫路駅南口

↓  ↓  ↓  参加申込書は次ページにあります ↓  ↓  ↓

集合場所

⇧ 姫路城

JR姫路駅

 下記申込み用紙の必要事項を記入し、ファックスあるいはメール添付でお送り願います。

-------------------------------------------------------------------------------------

---

2021年度 第2回混合・成形分科会

参加申込書
     2021年   月

日

e-mail：funakoshi@k-sugawara.co.jp   ＦＡＸ：075－581－3366    菅原精機㈱ 船越 勝 宛

御会社名（所属部署）/

御住所/〒   －

御氏名/                   e-mail/

TEL/                     FAX/

                     御中

                      様

ご連絡いただきまして、誠に有難うございます。

年   月   日 （FAX ・ e-mail）にて、2021年度分科会へのご参加申込承りました。

参加費につきましては、当日受付にて御申し受け致します。

当日会場にてお待ちしておりますので、よろしくお願い致します。

（一社）日本粉体工業技術協会 混合・成形分科会 代表幹事 朝日 正三 （㈱徳寿工作所）

個人情報の取扱につきましては、当協会規定にもとづき分科会の運営及び管理にのみ使用いたしま

す。

詳細につきましては、下記アドレスをご参照お願い致します。

個人情報保護方針のページhttp://www.appie.or.jp/privacy